
 

Confederação Brasileira de Desportos de Deficientes Visuais (CBDV)  
Av. Rio Branco, 120/ 413 – Centro   Fone: +55 21 2224.5775 

Rio de Janeiro | RJ | Brasil | CEP: 20040-001                                                 cbdv@cbdv.org.br 

www.cbdv.org.br 

 

  

 
BOLETIM OFICIAL 002/2011 
 
 
RESOLUÇÕES 
 
 
PORTARIA-PRES-CBDV/N°003, DE 15 DE MARÇO DE 2011. 
Referência: Nomeação de coordenadores, técnicos e auxiliares técnicos. 
 
 
 
 
Rio de Janeiro - RJ, 15 de março de 2011. 
 
 
 
 
 
 

 
SANDRO LAINA SOARES 

Presidente



 

Confederação Brasileira de Desportos de Deficientes Visuais (CBDV)  
Av. Rio Branco, 120/ 413 – Centro   Fone: +55 21 2224.5775 

Rio de Janeiro | RJ | Brasil | CEP: 20040-001                                                 cbdv@cbdv.org.br 

www.cbdv.org.br 

 

  

PORTARIA-PRES-CBDV/ Nº 003, DE 16 DE MAIO DE 2011.  
 
 
 

O PRESIDENTE DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS DE 
DEFICIENTES VISUAIS - CBDV , no uso da competência que lhe conferem o 
inciso VII, do art. 60 do Estatuto em vigor, e: 
 
 
 
Considerando a necessidade de nomear os coordenadores, técnicos e 
auxiliares técnicos das modalidades administradas pela CBDV, RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º. Nomear o professor Artur José Squarisi de Carvalho, RG. n° 24420583-8, 

emitido pelo SSP/SP em 17/04/2008 e CPF: 258.994.188-93, para exercer o cargo 

de coordenador técnico de goalball. 

 

Art. 2°. Nomear o professor Alessandro Tosim, RG. n° 275283641, emitido pelo 

SSP/SP em 06/06/1991 e CPF: 256.525.008-83, para exercer o cargo de 

técnico da seleção brasileira masculina de goalball. 

 

Art. 3°. Nomear o professor Paulo Sérgio de Miranda, RG. n° 2644758-1, 

emitido pelo IFP/RJ em 20/12/1984 e CPF: 384.635.477-53, para exercer o 

cargo de técnico da seleção brasileira feminina de goalball. 

 

Art. 4°. Nomear o professor Diego Gonçalves Colletes, RG. n° 183199984, 

emitido pelo SSP/SP em 04/11/2008 e CPF: 269.225.548-84, para exercer o 

cargo de auxiliar técnico da seleção brasileira feminina de goalball. 

 

Art. 5°. Nomear o professor Alexandre de Almeida Garcia, RG. n° 35.324.431-

4, emitido pelo SSP/SP em 01/10/1996 e CPF: 670.881.630-04, para exercer o 

cargo de técnico da seleção brasileira de judô. 

 



 

Confederação Brasileira de Desportos de Deficientes Visuais (CBDV)  
Av. Rio Branco, 120/ 413 – Centro   Fone: +55 21 2224.5775 

Rio de Janeiro | RJ | Brasil | CEP: 20040-001                                                 cbdv@cbdv.org.br 

www.cbdv.org.br 

 

  

Art. 6°. Nomear o professor Jaime Roberto Bragança, RG. n° 26.732.024-3, 

emitido pelo SSP/SP em 06/10/2003 e CPF: 272.734.638-76, para exercer o 

cargo de técnico da seleção brasileira de judô. 

 

Art. 7°. Nomear o professor Chuno Wanderley Mesquita, RG. n° 25821380, 

emitido pelo DETRAN/RJ em 03/05/2002 e CPF: 245.434.207-30, para exercer 

o cargo de Coordenador Nacional de Arbitragem da modalidade Judô, 

submetido à coordenação nacional de judô. 

 

Art. 8°. Nomear o professor Ramon Pereira de Souza, RG. n° 5754770-5, 

emitido pelo IFP/RJ em 08/07/1980 e CPF: 670.765.567-15, para exercer o 

cargo de técnico da seleção brasileira de futebol de 5. 

 

Art. 9°. Nomear o professor Ricardo Robertes, RG. n° 9849543, emitido pelo 

SSP/SP em 09/12/1975 e CPF: 008.789.438-62, para exercer o cargo de 

técnico da seleção brasileira de futebol de 5. 

 

Art. 10º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim 

Oficial. 

 
 

 

  

 
SANDRO LAINA SOARES 

PRESIDENTE 
 
 


